
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

DELIBERA N.8 DEL 20/01/2021

OGGETTO: Integrazione Bando Borse di Studio a.a. 2020/2021: studenti iscritti alle
Scuole di specializzazione di area medica per non medici con anno
accademico disallineato.

L'anno 2021 addì 20 del mese di Gennaio si è riunito in videoconferenza il Consiglio di

Amministrazione dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio, previa convocazione ordinaria

inviata con nota prot. n. 654 del 12/01/2021. 

Sono presenti i Sigg.

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTE

Prof. Mario Cantarella Presidente NO

Prof. Salvatore Cannizzaro Vice-Presidente SI

Sig. Rosolino Roberto Fiorenza Consigliere SI

Sig. Giovanni Girgenti Consigliere SI

Sig.ra Paola Pulvirenti Consigliere SI

Presenti N. 4 
Assenti  N. 1

Presiede la seduta il Vice-Presidente Prof. Salvatore Cannizzaro 

Partecipa alla riunione, con funzione di Segretario, il Direttore f.f Ing. Salvatore Cantarella. 

Il Vice-Presidente constatata la validità del numero legale, alle ore 09:25 dichiara aperta la

seduta.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
1
0
2
3
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
2
/
0
1
/
2
0
2
1
 
1
2
:
2
6
:
0
6

Copia conforme all'originale



Proposta di Delibera UO1

Il Compilatore/RUP Il Dirigente UO1

Sig.ra Maria Grazia Licciardello Ing. Giovanni Spampinato

ATTO ISTRUTTORIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 25 novembre 2002 n. 2020 recante "Interventi per l'attuazione

del diritto allo studio universitario in Sicilia" e ss.mm.ii. di cui alla L.R. 20/06/2019 n.10;

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione e la contabilità generale dell’Ente;

VISTO il Regolamento di funzionamento del CdA approvato da questo Ente con delibera

n°681 del 07/03/2008;

VISTO il D.A. rep. N. 7216 del 04/12/2019 con il quale è stato istituito il Consiglio di

Amministrazione, per la durata di anni quattro, dell’Ente Regionale per il  Diritto allo

Studio Universitario (E.R.S.U.) di Catania; 

VISTA la delibera n. 1/2020 con la quale si è insediato il C.d.A.;

VISTA la delibera n. 66 del 21 agosto 2020 con la quale il CDA ha nominato il Dirigente

Ing. Salvatore Cantarella, Direttore facente le funzioni individuate dall’art. 14 comma 5

della  L.R.  20/2002,  per  il  periodo  intercorrente  dalla  delibera  di  nomina  fino

all’individuazione da parte dell’Amministrazione regionale della figura apicale dell’Ente

e comunque fino alla scadenza del vigente contratto di U.O.2, fissata il 31.12.2023;

VISTO il  decreto  del  Direttore  n.  593 del  29/08/2018 con il  quale  è  stato  conferito

l’incarico  di  Dirigente  dell’UO1  dell’E.R.S.U.  di  Catania  “Borse  di  Studio”  all’Ing.

Giovanni Spampinato, contrattualizzato dall’ 1/09/2018 e delibera del C.d.A. n. 57 del

28/07/2020 di rinnovo contratto dall’1/09/2020;

VISTO il decreto del Dirigente del Servizio XII – Diritto Allo Studio del Dipartimento

dell’Istruzione e della Formazione Professionale n. 544 del 03/04/2020 con il  quale è

stato  approvato  il  Bilancio  di  previsione  esercizio  finanziario  2020  e  pluriennale

2020/2022 dell’E.R.S.U. di Catania, giusta delibera del C.d.A. n. 13 del 20/03/2020;

VISTA la Disposizione di servizio del Direttore ff. n.1 del 09/09/2020 di affidamento

incarico di Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria all'Ing. Giovanni Spampinato;

VISTA la nota prot. n. 204/ISTR del 05/01/2021 con la quale il Dirigente del Servizio

XII Diritto allo Studio del Dipartimento dell’Istruzione dell’Università e del Diritto allo

Studio,  autorizza  l’E.R.S.U.  di  Catania,  ai  sensi  dell’art.43  D.lgs.  118/2011  e

dell’allegato A/2, paragrafo 8, a ricorrere alla gestione provvisoria per l’esercizio 2021,

relativa al primo quadrimestre dell’anno (gennaio-aprile 2021);

VISTA la Delibera del CdA  n.51 del 20/07/2020 con la quale è stato approvato il bando

di Concorso per l’attribuzione di borse di studio, altri contributi economici e servizi, per

il diritto allo studio universitario per l’a.a. 2020/2021;

E.R.S.U. Catania – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario, Via Etnea n. 570 – 95128 Catania

Codice Fiscale 80006770871 – Partita Iva 01264690874 - Tel. 0957517910
www.ersucatania.it, direzione@ersucatania.it, protocollo@pec.ersucatania.it

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
1
0
2
3
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
2
/
0
1
/
2
0
2
1
 
1
2
:
2
6
:
0
6

Copia conforme all'originale



VISTA  la  nota  acquisita  al  protocollo  dell’Ente  con  n°  42115  del  18/12/2020

dell’Università degli studi di Catania, Area Didattica Coordinamento Post-Lauream, la

quale  evidenzia  come  il  disallineamento  tra  l’anno  accademico  di  riferimento  degli

studenti  iscritti  alla  scuola  di  specializzazione  dell’area  non medica  (Farmacologia  e

Tossicologia clinica – Genetica medica – Microbiologia e Virologia e Patologia clinica e

Biochimica  clinica)  e  quello  relativo  ai  corsi  di  laurea,  anteriore  di  un  anno,  possa

produrre esiti penalizzanti per gli  studenti aventi diritto;

CONSIDERATO che gli specializzandi dell’area non medica hanno un’iscrizione attiva a

tutti gli effetti e quindi non possono essere privati dei benefici economici spettanti;

VALUTATA la necessità, sulla scorta di quanto finora premesso, di integrare l’Art. 6 del

Bando,  affinché  gli  studenti  aventi  diritto,  iscritti  nella  scuola  di  specializzazione

dell’area non medica possano essere ammessi ai benefici economici, considerando l’anno

accademico attivo della specifica scuola di specializzazione;

RITENUTO opportuno sottoporre all’approvazione del Consiglio di Amministrazione il

presente atto per la relativa adozione;

VISTO il parere di regolarità tecnica del Responsabile del procedimento;

VISTO il parere FAVOREVOLE di regolarità contabile ai sensi del D.lgs. n. 118/2011

del Responsabile dell’Ufficio Ragioneria; 

Il  Presidente,  visto  l’atto  istruttorio  che  precede,  propone  al  Consiglio  di

Amministrazione, acquisiti i pareri di legge, di adottare il seguente atto deliberativo.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 25 novembre 2002 n. 20 recante "Interventi per l'attuazione del

diritto allo studio universitario in Sicilia" e ss.mm.ii. di cui alla L.R. 20/06/2019 n. 10;

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione e la contabilità generale dell’Ente;

VISTO il Regolamento di funzionamento del CdA approvato da questo Ente con delibera

n°681 del 07/03/2008;

VISTO il D.A. rep. n. 7216 del 04/12/2019 con il quale è stato istituito il Consiglio di

Amministrazione, per la durata di anni quattro, dell’Ente Regionale per il  Diritto allo

Studio Universitario (E.R.S.U.) di Catania; 

VISTA la delibera n. 83 del 21.10.2020 di nomina del Vicepresidente;

UDITA la relazione del Vicepresidente;

ESAMINATO il documento istruttorio che precede;

CONSIDERATA l’opportunità di adottare il seguente atto deliberativo;

RITENUTO di dovere proporre di conferire al presente atto l’immediata esecutività;  

Ad unanimità di voti espressi in forma palese

E.R.S.U. Catania – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario, Via Etnea n. 570 – 95128 Catania

Codice Fiscale 80006770871 – Partita Iva 01264690874 - Tel. 0957517910
www.ersucatania.it, direzione@ersucatania.it, protocollo@pec.ersucatania.it

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
1
0
2
3
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
2
/
0
1
/
2
0
2
1
 
1
2
:
2
6
:
0
6

Copia conforme all'originale



DELIBERA

1) Di integrare  l’Art. 6 del Bando Unico del Concorso per l’a.a. 2020/2021, inserendo la
seguente dicitura:

“Per gli iscritti alle scuole di specializzazione le Borse di Studio vengono concesse
in riferimento all’iscrizione attiva all’anno accademico della specifica scuola: per

gli iscritti alla specializzazione in area non medica (Farmacologia e Tossicologia
clinica  –  Genetica  medica  –  Microbiologia  e  Virologia  e  Patologia  clinica  e

Biochimica clinica),  per  non medici,  la  cui  coorte  risulta  anteriore  di  un anno
accademico, è richiesta l’iscrizione all’a.a. 2019/20.”;

2) Di  ammettere  al  beneficio  economico  per  il  diritto  allo  studio  universitario
a.a.2020/2021,  gli  studenti  aventi  diritto,  iscritti  alle  scuole  di  specializzazione

dell’area non medica,  considerando l’anno accademico attivo della specifica scuola di
specializzazione;

3) Di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai  sensi  delle
vigenti disposizioni di legge;

4)  Il presente atto previa lettura è stato approvato e firmato a termini di legge.

Il Segretario  Il Vicepresidente

Ing. Salvatore Cantarella    Prof. Salvatore Cannizzaro
Firma apposta in forma digitale ai sensi  

dell'art.24 del D.lgs. 7 Marzo 2005 n.82 e ss.mm.ii

E.R.S.U. Catania – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario, Via Etnea n. 570 – 95128 Catania

Codice Fiscale 80006770871 – Partita Iva 01264690874 - Tel. 0957517910
www.ersucatania.it, direzione@ersucatania.it, protocollo@pec.ersucatania.it

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
1
0
2
3
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
2
/
0
1
/
2
0
2
1
 
1
2
:
2
6
:
0
6

Copia conforme all'originale



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il  sottoscritto,  Responsabile  del  procedimento,  sulla  Delibera  di  C.D.A.  avente  ad oggetto:  Integrazione

Bando Borse di Studio a.a. 2020/2021: studenti iscritti alle Scuole di specializzazione di area medica per non

medici  con  anno accademico disallineato., esprime parere  favorevole  di  regolarità  tecnica,  attestante  la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

DATA

13.01.2021

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Ing. Giovanni Spampinato - U.O.1 "Borse di studio"
Firma apposta in forma digitale ai sensi

dell’art.24 del D.lgs. 7 Marzo 2005 n.82 e ss.mm.ii

E.R.S.U. Catania – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario, Via Etnea n. 570 – 95128 Catania

Codice Fiscale 80006770871 - Partita Iva 01264690874 - Tel. 0957517910
www.ersucatania.it, direzione@ersucatania.it, protocollo@pec.ersucatania.it

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
1
0
2
3
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
2
/
0
1
/
2
0
2
1
 
1
2
:
2
6
:
0
6

Copia conforme all'originale



PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il sottoscritto, Responsabile della Ragioneria, sul Delibera di C.D.A. avente ad oggetto: Integrazione Bando

Borse di Studio a.a. 2020/2021: studenti iscritti alle Scuole di specializzazione di area medica per non medici

con anno accademico disallineato., esprime ai sensi del D.lgs 118/2011, parere FAVOREVOLE.

DATA

13.01.2021
IL RESPONSABILE DELLA RAGIONERIA

Ing. Giovanni Spampinato
Firma apposta in forma digitale ai sensi

dell’art.24 del D.lgs. 7 Marzo 2005 n.82 e ss.mm.ii

E.R.S.U. Catania – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario, Via Etnea n. 570 – 95128 Catania

Codice Fiscale 80006770871 - Partita Iva 01264690874 - Tel. 0957517910
www.ersucatania.it, direzione@ersucatania.it, protocollo@pec.ersucatania.it

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
1
0
2
3
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
2
/
0
1
/
2
0
2
1
 
1
2
:
2
6
:
0
6

Copia conforme all'originale


